



Índice de Abastecimento de Medicamentos – fevereiro/2021 – 2ª quinzena

Vila Velha possui 152 medicamentos de distribuição gratuita na Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) que são dispensados aos pacientes nas 19 farmácias das Unidades de Saúde do Município.

NÚMERO DE RECEITAS ATENDIDAS*
21.028
ÍNDICE DE ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS**
91,1 %

* Dados PARCIAIS até 29/01/2020, referentes ao mês de janeiro de 2021, sendo que uma prescrição pode conter mais de um medicamento.

**As informações sobre o índice de abastecimento de medicamentos está relacionada diretamente ao município. Portanto, deve ser comparada com a série histórica municipal.

Informações quanto à disponibilidade de medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica, de distribuição gratuita, nas farmácias de Atenção Primária à Saúde da rede pública municipal de saúde de Vila Velha

A Assistência Farmacêutica Municipal esclarece que as aquisições dos medicamentos são programadas para que não haja desabastecimento na rede pública municipal de saúde. Alguns medicamentos são fornecidos pelo Ministério da Saúde e outros adquiridos pelo município, que dependem de licitação, conforme determina a Lei 8.666/1993. Em algumas situações, pode acontecer de não haver fornecedores interessados na licitação destinada à aquisição de medicamentos, atraso na entrega dos medicamentos ao município ou ainda, interrupção na fabricação de medicamentos.

No entanto, sabendo da essencialidade dos medicamentos ao tratamento de grande parte dos problemas de saúde da população, esforços na aquisição de medicamentos são efetuados diariamente no sentido de minimizar os transtornos oriundos dos eventuais desabastecimentos da rede pública municipal de saúde, com medicamentos.

Segue abaixo as relações de medicamentos padronizados no município e que são distribuídos gratuitamente aos munícipes que utilizam os serviços da rede pública municipal de saúde, bem como aqueles que não estão disponíveis no momento nas Farmácias das Unidades Municipais de Atenção Primária à Saúde, que é atualizada periodicamente.

Medicamentos padronizados e distribuídos gratuitamente pelas farmácias das Unidades de Saúde

1. Componente Básico

1.1 Gerais

1. Aciclovir 200mg - comprimido
2. Aciclovir 50mg/g - creme dermatológico
3. Ácido acetilsalicílico 100mg - comprimido
4. Ácido fólico 5mg - comprimido
5. Ácido folínico 15mg - comprimido
6. Ácido valpróico 250mg- cápsula
7. Ácido valpróico 50mg/ml – solução oral
8. Albendazol 400mg - comprimido mastigável
9. Albendazol40mg/ml - suspensão oral
10. Alendronato 70mg - comprimido
11. Alopurinol 100mg - comprimido
12. Amiodarona, cloridrato 200mg - comprimido



13. Amitriptilina, cloridrato 25mg - comprimido
14. Amoxicilina 500mg – cápsula/comprimido
15. Amoxicilina50mg/ml - pó para suspensão oral
16. Amoxicilina + clavulanato de potássio 500mg + 125mg - comprimido
17. Amoxicilina + clavulanato de potássio 50mg + 12,5mg/ml - pó para suspensão oral
18. Anlodipino, besilato 5mg - comprimido
19. Atenolol 50mg - comprimido
20. Azitromicina 500mg - comprimido
21. Azitromicina 40mg/ml - pó para suspensão oral
22. Beclometasona (dipropionato de beclometasona) 50mcg/dose - aerossol aquoso nasal
23. Beclometasona (dipropionato de beclometasona) 50mcg/dose - aerossol
24. Beclometasona (dipropionato de beclometasona)200mcg/dose - aerossol
25. Biperideno, cloridrato 2mg -comprimido
26. Bupropiona, cloridrato 150mg - comprimido
27. Carbamazepina 200mg - comprimido
28. Carbamazepina 20mg/mL – suspensão oral
29. Carbonato de cálcio + colecalciferol (Vitamina D)500mg Ca (II) + 400 UI – comprimido
30. Carbonato de lítio 300mg – comprimido
31. Carvedilol 3,125mg – comprimido
32. Carvedilol 12,5mg – comprimido
33. Cefalexina 500mg – cápsula/comprimido
34. Cefalexina50mg/ml – pó para suspensão oral
35. Cetoconazol 2% - xampu
36. Ciprofloxacino, cloridrato 500mg – comprimido
37. Claritromicina 500mg – comprimido revestido
38. Clindamicina, cloridrato 300mg – cápsula
39. Clomipramina, cloridrato 25mg – comprimido
40. Clonazepan 2mg – comprimido
41. Clonazepam 2,5mg/mL – solução oral gotas
42. Cloreto de sódio 0,9% - solução nasal frasco 100ml
43. Clorpromazina, cloridrato 25mg –comprimido
44. Clorpromazina, cloridrato 100mg –comprimido
45. Clorpromazina, cloridrato 40mg/ml – solução oral
46. Dexametasona 1mg/g – creme dermatológico
47. Dexametasona 0,1% - suspensão oftálmica
48. Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/mL – solução oral/xarope
49. Diazepam 10mg – comprimido
50. Digoxina 0,25mg – comprimido
51. Dipirona sódica 500mg – comprimido
52. Dipirona sódica 500mg/mL – solução oral gotas
53. Domperidona 1mg/mL – suspensão oral
54. Domperidona 10mg – comprimido
55. Doxazosina, mesilato 2mg – comprimido
56. Doxazosina, mesilato 4mg – comprimido
57. Doxiciclina 100mg – comprimido
58. Enalapril, maleato 5mg – comprimido
59. Enalapril, maleato 20mg – comprimido



60. Escopolamina 10 mg/mL- solução oral
61. Espironolactona 25mg – comprimido
62. Espiramicina 500mg – comprimido(*)
63. Fenitoína sódica 100mg – comprimido
64. Fenobarbital 100mg – comprimido
65. Fenobarbital 40mg/ml – solução oral gotas
66. Finasterida 5mg – comprimido
67. Fluconazol 150mg – cápsula
68. Fluoxetina, cloridrato 20mg – cápsula
69. Furosemida 40mg – comprimido
70. Gentamicina, sulfato 5mg/mL - solução oftálmica
71. Glibenclamida5mg – comprimido
72. Gliclazida 30mg – comprimido de liberação controlada
73. Haloperidol 5mg – comprimido
74. Haloperidol 2mg/mL – solução oral gotas
75. Haloperidol decanoato 50 mg/mL solução injetável
76. Hidroclorotiazida 25mg – comprimido
77. Hidrocortisona, acetato 1% - creme dermatológico
78. Hidróxido de alumínio – suspensão oral frasco
79. Ibuprofeno 300mg – comprimido
80. Ibuprofeno 600mg – comprimido
81. Ibuprofeno 50mg/ml – solução oral
82. Insulina humana NPH 100 UI/ml – suspensão injetável (*)
83. Insulina humana regular 100 UI/ml – suspensão injetável (*)
84. Isossorbida, mononitrato 20mg – comprimido
85. Ivermectina 6mg – comprimido
86. Levodopa + benserazida 100mg + 25mg – cápsula de liberação prolongada
87. Levodopa + benserazida 100mg + 25mg – comprimido
88. Levodopa + benserazida 200mg + 50mg – comprimido
89. Levodopa + carbidopa 250mg + 25mg – comprimido
90. Levonorgestrel 0,75mg – comprimido (*)
91. Levonorgestrel + Etinilestradiol (0,15mg + 0,03mg) – comprimido (*)
92. Levotiroxina sódica 25mcg – comprimido
93. Levotiroxina sódica 50mcg – comprimido
94. Levotiroxina sódica 100mcg – comprimido
95. Loratadina 10mg – comprimido
96. Loratadina 1mg/mL – xarope
97. Losartana potássica 50mg – comprimido
98. Medroxiprogesterona, acetato 150 mg/ml – suspensão injetável (*)
99. Metformina, cloridrato 500mg- comprimido
100. Metformina, cloridrato 850mg –comprimido
101. Metildopa 250mg – comprimido revestido
102. Metoprolol, succinato 25mg – comprimido
103. Metronidazol 250mg – comprimido
104. Metronidazol (benzoilmetronidazol)40 mg/ml –suspensão oral
105. Metronidazol100 mg/g – gel vaginal
106. Miconazol, nitrato 2% - creme dermatológico



107. Miconazol, nitrato 2%- creme vaginal
108. Midazolam, maleato 15mg – comprimido
109. <i>Mikania glomerata</i> – xarope
110. Neomicina, sulfato + bacitracina zíncica (5mg + 250 UI)/g – pomada
111. Nistatina 100.000 UI/mL – suspensão oral
112. Nitrofurantoína 100mg – cápsula
113. Noretisterona- comprimido 0,35mg (*)
114. Noretisterona, enantato + estradiol, valerato (50mg + 5mg)/ml – solução injetável (*)
115. Norfloxacinó 400mg – comprimido
116. Nortriptilina, cloridrato 10 mg – cápsula
117. Nortriptilina, cloridrato 50mg – cápsula
118. Óleo mineral – solução oral (Programa Hanseníase)
119. Omeprazol sódico 20mg – cápsula
120. Oseltamivir 30mg – comprimido (*)
121. Oseltamivir 45mg – comprimido (*)
122. Oseltamivir 75mg – comprimido (*)
123. Óxido de zinco + retinol (palmitato de retinol – Vitamina A) + colecalciferol (Vitamina D) – pomada
124. Paracetamol 500mg – comprimido
125. Paracetamol 200mg/mL – solução oral gotas
126. Permanganato de potássio 100mg – comprimido para solução tópica
127. Permetrina 1% - loção capilar
128. Permetrina 5% - loção tópica
129. Pírimetamina 25mg – comprimido (*)
130. Polivitamínico- solução oral gotas (Vit. A + Vit. B + Vit. C + Vit. D + Vit. E)
131. Prednisolona (fosfato sódico de prednisolona) 4,02mg/ml (equivalente a 3 mg prednisolona/ml) – solução oral
132. Prednisona 5mg – comprimido
133. Prednisona 20mg – comprimido
134. Prometazina, cloridrato 25mg- comprimido
135. Propiltiouracil100mg – comprimido
136. Risperidona 1mg – comprimido
137. Risperidona 2mg - comprimido
138. Sais para reidratação oral - pó para solução oral
139. Salbutamol, sulfato 120,5mcg/dose (equivalente a 100mcg salbutamol/dose) - aerossol
140. Sertralina, cloridrato 50mg - comprimido
141. Simeticona 75mg/ml - solução oral frasco
142. Sinvastatina 20mg - comprimido
143. Sulfadiazina 500mg – comprimido(*)
144. Sulfametoxazol + trimetoprima400mg + 80mg - comprimido
145. Sulfametoxazol + trimetoprima (40mg + 8mg)/mL - suspensão oral
146. Sulfato ferroso 40mg Fe (II) - comprimido revestido
147. Sulfato ferroso 25mg/mL Fe (II) - solução oral gotas
148. Tiamina, cloridrato 300mg - comprimido revestido
149. Tibolona 2,5mg - comprimido
150. Timolol, maleato 0,5% - solução oftálmica
151. Varfarina sódica 5mg – comprimido
152. Vitaminas do complexo B - drágea
(*) itens de competência do Ministério da Saúde



MEDICAMENTOS QUE COMPÕEM O ELENCO BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DE DISTRIBUIÇÃO AO PACIENTE - INDISPONÍVEIS	MOTIVO
Atenolol 50mg comprimido	Aquisição em andamento
Beclometasona oral 50mcg/dose aerossol	Solicitação ao fornecedor em andamento / aguardando entrega
Clindamicina, cloridrato 300 mg cápsula ⁽¹⁾	
Clonazepam 2,5mg/mL solução oral	
Clorpromazina, cloridrato 25mg comprimido ⁽¹⁾	
Dexametasona 1 mg/mL 0,1% suspensão oftálmica ⁽¹⁾	
Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/ml solução oral/xarope	
Escopolamina (butilbrometo de escopolamina) 10 mg/mL solução oral ⁽¹⁾	
Furosemida 40 mg comprimido	
Gentamicina, sulfato 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica ⁽¹⁾	
Glibenclamida 5 mg comprimido	
Haloperidol 2mg/ml solução oral ⁽¹⁾	
Haloperidol decanoato 50 mg/mL solução injetável ⁽¹⁾	
Hidróxido de Alumínio 61,5mg/mL suspensão oral	
Losartana 50mg comprimido	
Mikania glomerata xarope	
Neomicina, sulfato + bacitracina zíncica (5mg + 250 UI)/g pomada	
Nistatina 100.000 UI/mL suspensão oral	
Nortriptilina, cloridrato 50mg cápsula ⁽¹⁾	
Óleo mineral solução oral ⁽¹⁾	
Permetrina 50 mg/mL (5%) loção	
Timolol 0,5% solução oftálmica ⁽¹⁾	
Oseltamivir 45mg comprimido	Responsabilidade de aquisição e distribuição do Ministério da Saúde (MS)

⁽¹⁾**ATENÇÃO:** Os medicamentos constantes nessa lista ainda podem estar disponíveis em alguns serviços da rede municipal. Para maiores informações, procurar a Unidade de Saúde mais próxima de sua residência.

DADOS APURADOS EM 25/02/2021.